PALÁCIO 1º DE NOVEMBRO

PROJETO DE LEI Nº 28/2014

Ementa: “INSTITUI O CASAMENTO COMUNITÁRIO NO MUNICÍPIO DE ITATIBA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

                               Senhores Vereadores:

Referido projeto visa conceder a cada um a oportunidade de gozar de um direito, considerando que todos são iguais em dignidade. Neste sentido, os benefícios tornam-se evidentes, pois casais que não teriam condições financeiras podem finalmente se casar. Além do mais, casais que já vivem em união estável podem realizar sua conversão em casamento, obedecendo ao disposto no artigo 226 § 3º da Constituição Federal.

Somando-se a isso, a pratica de casamentos comunitários para pessoas carentes da cidade de Itatiba permitirá que, de forma célebre e eficiente, os moradores se percebam como partícipes de uma sociedade mais ampla e visualizem a presença do Estado em suas vidas em uma situação de envolvimento e colaboração conjuntos.

Espera-se, assim, a aprovação de todos os Edis.

        Palácio 1º de Novembro, 14 de Março de 2014.

       Thomas A. Capeletto de Oliveira

Vereador – PSDB

PALÁCIO 1º DE NOVEMBRO

PROJETO DE LEI Nº 28/2014

Ementa: “INSTITUI O CASAMENTO COMUNITÁRIO NO MUNICÍPIO DE ITATIBA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

                      A CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA APROVA:

Art. 1º - Fica instituído  no município de Itatiba o “Casamento Comunitário”, a ser realizado anualmente, no mês de outubro, cabendo sua organização à Secretaria de Ação Social, Trabalho e Renda e envolvimento das demais secretarias que se fizerem necessárias.

Art. 2º O Poder Executivo, em regulamentação específica, editará as normas e os critérios de atendimento a esta lei.

Art.  3º - As despesas com a execução desta lei correrão pelas dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º - Esta lei entra em vigor na data da publicação.

       Palácio 1º de Novembro, 14 de Março de 2014.

Thomas A. Capeletto de Oliveira

Vereador – PSDB